

M.p. wtorek 27 listopada 1945 r.

Rok II Nr.256 (532)

## 9-CIU ZABITYCH I PONAD 100-TU RANNYCH W WZMORAJSZYCH ZAJŚCIACH W PALESTYNI

Jerozolima 27.XI. Z dokonanych dziś rano obliczeń wynika, że we wczorajszych zajściach na równinie Sharon zabitych zostało 9-ciu Żydów, a ponad 100-tu rannych, z tego ponad 60-ciu znajduje się w szpitalach. Stan niektórych rannych określany jest jako beznadziejny lub bardzo ciężki. Liczba rannych po stronie policji i wojska nie została jeszcze ustalona. Ogółem przeszukanych zostało 5 kibuców. W kibucu Rishpon znaleziono znaczne ilości materiałów wybuchowych, granaty oraz mundury wojskowe. Ponadto znaleziono odzież i bagaże, które niedawno były zmoczone wodą morską. Przypuszcza się, że należą one do nielegalnych imigrantów, którzy w piątek w nocy przybyli na statku greckim. Potwierdza to fakt, że w bagażach znaleziono pieniądze greckie i niemieckie. Dokonano znacznej liczby aresztowań. Po przeprowadzeniu rewizji oddziały wojska i policji zostały wycofane. Dziś rano w całej Palestynie panował spokój. Narodowa Rada Żydów palestyńskich ogłosiła pół-godzinny strajk protestacyjny w całym kraju, od godziny 13-tej do godziny 13.30, celem uczczenia pamięci zabitych. Nie wiadomo, czy władze zezwolą na publiczny pogrzeb. Federacja żydowskich związków zawodowych wystosowała wczoraj depeczę z prośbą o interwencję do brytyjskiej Partii Pracy, do frakcji parlamentarnej Partii Pracy, do brytyjskich związków zawodowych oraz do przywódców 2-oh największych amerykańskich związków zawodowych. Korespondenci amerykańscy przebywający obecnie w Palestynie ogłosili protest przeciw niedopuszczeniu ich na miejsce wczorajszych zajść.

Tel - Aviv 27.XI. Gazeta hebrajska "Haboker" donosi, że wszyscy członkowie kierownictwa Agencji Żydowskiej z wyjątkiem jednego, domagają się ustąpienia dr. Weizmana ze stanowiska prezesa. Na czele grupy domagającej się jego dymisji stoi Ben Gurion. Jako następcę Weizmana brani są w rachubę przywódca syjonistów w Anglii Silver albo Ben Gurion.

## AMERYKA TRACI NUDJE ABY WSZYSTKIE WOJSKA OBCE OPUSCILIŁY PERSJĘ DO 1 STYCZNIA

Waszyngton 27.XI. Amerykański departament stanu zwrócił się do rządów sowieckiego i brytyjskiego z propozycją, aby wojska tych państw opuściły terytorium Iranu do dnia 1-go stycznia. Jednocześnie podano, że do tego terminu Iran opuszczają wojska amerykańskie.

Teheran 27.XI. Rząd perski wystosował dalsze dwie noty protestacyjne do rządu sowieckiego przeciw działalności armii czerwonej na terenie północnej Persji.

Londyn 27.XI. W Londynie podkreślają, że nota brytyjska do Sowietów w sprawie Persji utrzymana jest w bardzo spokojnym tonie. Stara się ona sugerować, że nieprzepuszczenie wojsk perskich do Azerbajdżanu, zostało spowodowane "wyłącznie z inicjatywy miejscowych dowódców sowieckich" i prosi "o wyjaśnienie tych nieporozumień i poinformowanie miejscowych dowódców, aby umożliwili władzom perskim przywrócić porządek na ich terytorium". Takie sformułowanie ma na celu umożliwić Moskwie wycofanie się z czynnej akcji w inspirowaniu rewolty w Azerbajdżanie. Widocznie brytyjskie czynniki polityczne uważają, że jest to jeszcze ciągle możliwe. Tym nie mniej wskazują jednak, że powołanie się noty na wspólną deklarację trzech wielkich mocarstw o poszanowaniu integralności Iranu oraz na traktat brytyjsko - sowiecko - perski z r.1942, winno być zrozumiane w Moskwie jako przestroga. Gdyby bowiem czynniki sowieckie nie zamierzały się wyrzec dalszego popierania rewolty i dalszego przeszkadzania interwencji wojsk perskich, to W.Brytania musiałaby ze swojej strony podjąć nowe kroki.

Jerozolima 27.XI. B. premier Iraku Nuri as Said, który obecnie jest delegatem tego kraju do Ligi Arabskiej, w wywiadzie udzielonym pewnemu dziennikarzowi angielskiemu, otwarcie oskarżył Sowietów o inspirowanie niedawnej rewolty Kurdów w Iraku. Stwierdził on, że nadal z terenu perskiego, okupowanego przez Sowietów, przenikają do Iraku bandy Kurdów, celem dokonywania aktów sabotażu. Rząd perski poinformował rząd irański, że nie jest w stanie położyć temu kres, ponieważ nie ma żadnej władzy nad obszarami obsadzonymi przez wojska sowieckie.

## ZIMA W BERLINIE

Berlin 27.XI. W Berlinie i w całym Niemczech w dniu wczorajszym były pierwsze przymrozki. Obserwacje meteorologiczne zapowiadają, że za kilka dni nastąpi fala silniejszych mrozów. Przed szpitalami w Berlinie stoją ogromne kolejki chorych. Marsz. Montgomery oświadczył, że obawia się wybuchu epidemii, która przeniknie poza granicę Niemiec. W strefie brytyjskiej żyje już obecnie 1 milion ludzi więcej niż przed wojną, a do końca zimy przybędzie jeszcze 3 miliony.

## JUGOSŁAWIA BĘDZIE OGŁOSZONA REPUBLIKĄ

Belgrad 27.XI. W przyszłym tygodniu zbiera się nowe jugosłowiańskie zgromadzenie konstytucyjne. Na jednym z pierwszych posiedzeń ma być uchwalona zmiana ustroju państwa i proklamowanie Jugosławii republiką. Jest oczywiście, że wnioski te przejdą przez aklamację, gdyż ani jeden przedstawiciel opozycji nie zasiada w parlamencie.

Sofia 27.XI. Uchodzi za pewne, że nowo wybrany parlament bułgarski narazie nie powziął decyzji o do przyszłego ustroju państwa i Bułgaria będzie tymczasowo nadal nominalnie królestwem, na czele którego stać będzie rada regencyjna.

## MASOWE ARESZTOWANIA W BUKARESZCIE

Bukareszt 27.XI. W ciągu ostatnich kilku dni w 4-ach dzielnicach Bukaresztu, zamieszkałych przeważnie przez ludność robotniczą, przeprowadzono masowe obławki i rewizje. Aresztowano kilkaset osób. Powody aresztowań nie zostały podane do wiadomości publicznej.

## KONSERWATYŚCI BRYTYJSCY ZA POSTĘPEM SPOŁECZNYM

Londyn 27.XI. W pierwszej po wyborach broszurze propagandowej pt. "Walczymy dla ludu", brytyjska partia konserwatywna wypowiada się stanowczo za szeroko zakrojonym programem reform społecznych. Partie przypomina również wszystkie reformy dokonane za czas w jej rządach. Zapowiada, że w stosunku do obecnego rządu partii pracy stosować będzie taktykę opozycji konstruktywnej i wyraża nadzieję, że wkrótce konserwatyści znowu powrócą do władzy.

## SOWIETYZACJA POLSKI

Warszawa 27.XI. W Warszawie otwarta jest od kilku tygodni wystawa pod nazwą "Moskwa, zorganizowana przez "polsko-radzieckie towarzystwo przyjaźni". Na wystawie wyświetlane są sowieckie krótkometrażówki propagandowe. To samo towarzystwo wydało z okazji rocznicy rewolucji bolszewickiej broszurę pt. "Październik". Naszkicowany jest tam przebieg rewolucji oraz zawarte w niej są przemówienia Lenina, Stalina i innych działaczy sowieckich. Ponadto w broszurze znajduje się artykuł min. sprawiedliwości rządu warszawskiego Świątkowskiego o znaczeniu rewolucji bolszewickiej dla niepodległości Polski.

## PARTIA KATOLICKA ZDYBYŁA WIEKSZOŚĆ W AUSTRII

Wiedeń 27.XI. Według dotychczasowych obliczeń katolicka partia ludowa mieć będzie w przyszłym parlamencie austriackim 84 mandaty, t.j. bezwzględną większość. Socjal-demokraci zdobyli 76 mandatów, a komuniści - 3. Brak jeszcze wyniku z okręgu, w którym do obsadzenia są jeszcze 2 mandaty. Nie ulega jednak wątpliwości, że stworzony zostanie rząd koalicyjny z przedstawicielami wszystkich trzech stronnictw. Najpoważniejszym kandydatem na premiera jest przywódca partii katolickiej dr Fiegel.

## LEWICA WŁOSKA PRZECIW, PRAWICA ZA KANDYDATURĄ ORLANDO

Rzym 27.XI. Na wczorajszym posiedzeniu Włoskiego Komitetu Wyzwolenia, w którym reprezentowane są wszystkie 6 partii politycznych, wyszło na jaw, że 3 partie prawicowe popierają kandydaturę Orlando na stanowisko premiera, zaś 3 partie lewicowe są temu przeciwnie. Szczególnie gwałtownie zwalczają tę kandydaturę komuniści.

Natomiast przywódca socjalistów oświadczył, że jakkolwiek partia jego nie życzy sobie, aby Orlando został premierem, to jednak uważa, że winien on zasiadać w przyszłym gabinecie. 85-letni Orlando, któremu ks Umberto polecił zbadanie możliwości utworzenia nowego rządu, przeprowadził wczoraj szereg rozmów z przywódcami politycznymi. Dziś nastąpi nowe posiedzenie komitetu wyzwolenia. Partie lewicowe nadal żądają, aby dotychczasowy prem. Parri nadal pozostał na czele rządu, ale partie prawicowe stanowczo odrzucają tę kandydaturę.

## USPOKOJENIE W GRECJI

Ateny 27.XI. Sytuacja polityczna w Grecji po ostatecznym rozwiązaniu długotrwałego kryzysu politycznego, uległa pewnemu odprężeniu. W całym kraju panuje spokój. Min. spraw wewnętrznych ogłosił, że wybory do parlamentu odbędą się bezwzględnie w marcu. Rząd S. C. Sulisa był pierwszym rządem greckim od chwili wyzwolenia kraju, który zawiadomił Sowiecy o swym powstaniu.

## NOWE ZAOSTRZENIA DLA CUDZKIZIEMCÓW W NIEMCZECH

Frankfurt 27.XI. W strefie amerykańskiej została zaostrożona kontrola nad deportowanymi cudzoziemcami. Uzbrojono policję niemiecką.